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고산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-28 예산액 816,171,000

예산총칙

제1조  2019학년도 고산초등학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 816,171,000원으로 하며 세입.세출

         의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의

         성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

         위원회 심의를 받은 것으로 간주한다. 

 제3조 다음의 경비는 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서 규정에 의하여

         이용할 수 있다.

          1. 교원연구비,제수당

          2. 교육공무직 인건비

          3. 각종 공과금

발행일 :2019-07-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 816,171 393,333 422,838 107.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,372 2,772 0.3

학생복지/교육격차 해소 193,130 367,855 45.0

기본적 교육활동 102,473 150,403 18.4

선택적 교육활동 65,289 80,559 9.8

교육활동 지원 45,310 79,102 9.6

학교 일반운영 14,264 133,980 16.4

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 348,558 567,842 69.5

이전수입 기타이전수입 11,880 30,562 3.7

자체수입 학부모부담수입 42,400 186,828 22.8

자체수입 행정활동수입 0 1,939 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,000 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 618,404 237,966 380,438

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
20,000 0 20,000(성립전)인건비 : 6,000,000원×1년= 6,000,000

(성립전)기자재 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

(성립전)운영비 : 600,000원×10명= 6,000,000

2.교육비특별회계이전수입 567,842 219,284 348,558

1.교육비특별회계전입금수입 567,842 219,284 348,558

1.학교회계전입금 567,842 219,284 348,558

1.학교운영비전입금 222,009 219,284 2,725
초등학교기본운영비 : (178,634,000원 × 1교) 

- 175,464,000원 =
3,170,000

병설유치원기본운영비 : (43,375,000원 × 1교)

 - 43,820,000원 =
-445,000

2.목적사업비전입금 345,833 0 345,833
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,141,000원 × 1교 

=
7,141,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

통학버스안전지도사인건비 : (18,739,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
4,607,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,930,000원 × 1교 

=
6,930,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비보전금 : 

865,000원 × 1교 =
865,000

(성립전)첫걸음지원학교운영비 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 33,790,000

원 × 1교 =
33,790,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,943,000

원 × 1교 =
13,943,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험법정부

담금 : 2,089,000원 × 1교 =
2,089,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

25,025,000원 × 1교 =
25,025,000

(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 2,669,000

원 × 1교 =
2,669,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 3,212,000

원 × 1교 =
3,212,000

(성립전)돌봄교실전담사인건비 : 3,756,000원 

× 1교 =
3,756,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 9,778,000원 × 1교 

=
9,778,000

1 발행일 : 2019-07-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

현장체험학습비지원금 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

(성립전)공기청정기운영비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 4,260,000

원 × 1교 =
4,260,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

누리과정지원금 : 8,250,000원 × 1교 = 8,250,000

농산어촌무료급식비 : 120,624,000원 × 1교 = 120,624,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 2,822,000

원 × 1교 =
2,822,000

(성립전)친환경농산물지원 : 8,973,000원 × 1

교 =
8,973,000

(성립전)육성종목운영비 : 9,500,000원 × 1교 

=
9,500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)운동부육성종목교통비 : 2,900,000원 

× 1교 =
2,900,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)스포츠클럽활동지원금 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)제48회전국체전훈련비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)학교참여지원학부모회지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,280,000원 

× 1교 =
3,280,000

(성립전)전소체선수용품구입비 : 648,000원 × 

1교 =
648,000

(성립전)제48회전국소체대표선수훈련비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2019전북체육영재지원사업지원금 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

기간제교사성과상여금 : 2,372,000원 × 1교 = 2,372,000

유치원방과후과정시간제기간제교원성과상여금 :

 2,685,000원 × 1교 =
2,685,000

현장체험학습비지원금 : 600,000원 × 1교 = 600,000

3.기타이전수입 30,562 18,682 11,880

1.학교회계간이전수입 18,682 18,682 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 18,682 18,682 0

1.다른학교회계전입금 18,682 18,682 0

2.기타공공이전수입 11,880 0 11,880

1.기타공공지원금 11,880 0 11,880

1.기타지원금 11,880 0 11,880(성립전)우유급식 : 410원×6명×250일= 615,000

(성립전)현장체험학습 : 55,000원×1회×89명= 4,895,000

(성립전)파카,츄리닝및시합복구입 : 6,370,000

원×1회=
6,370,000

2.자체수입 188,767 146,367 42,400

1.학부모부담수입 186,828 144,428 42,400

1.수익자부담수입 186,828 144,428 42,400

1.급식비 140,428 140,428 0

1.급식비 133,771 133,771 0

2.우유급식비 6,657 6,657 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 5,400 0 5,400

1.현장체험학습비 5,400 0 5,400현장체험학습비 : 5,400,000원×1교= 5,400,000

4.기타수익자부담수입 4,000 0 4,000

1.기타수익자부담수입 4,000 0 4,000교육복지지원비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

5.누리과정비 33,000 0 33,000

1.누리과정비 33,000 0 33,000
(성립전)유치원 누리과정비 : 33,000,000원×1

년=
33,000,000

2.행정활동수입 1,939 1,939 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,839 1,839 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 339 339 0

1.기타행정활동수입 339 339 0

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

세입합계 816,171393,333422,838

4 발행일 : 2019-07-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,772 400 2,372

1.기타 교직원보수 2,372 0 2,372

1.교직원대체인건비 2,372 0 2,372

1.교직원대체인건비(목) 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372기간제교사성과상여금  2,372,000원×1교= 2,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원복지 400 400 0

1.피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 367,855 174,725 193,130

1.급식 관리 179,448 160,109 19,339

1.학교급식운영 179,448 160,109 19,339

1.우유급식비(수익자) 6,657 6,657 0

1.우유대금 6,657 6,657 0  

2.급식재료구입비(목) 120,624 120,624 0

1.급식용식재료비 120,624 120,624 0  

3.급식재료구입비 14,398 14,398 0

1.급식용식재료비 14,398 14,398 0  

4.급식운영비 17,430 17,430 0

1.일반수용비 16,080 16,080 0  

2.교직원복지비 1,350 1,350 0  

5.급식운영비(지원) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.우유급식비(용담댐) 615 0 615

1.우유대금 615 0 615(성립전)우유급식비  410원×6명×250일= 615,000

7.급식차량운영경비(목) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669(성립전)유류비  450,000원×1대×1년= 450,000

(성립전)차량수리비  461,000원×1대×4회

=
1,844,000

1 발행일 : 2019-07-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)자동차검사료  55,000원×1대×1

회=
55,000

(성립전)자동차보험료  190,000원×1대×1

회=
190,000

(성립전)환경개선부담금  100,000원×1대

×1회=
100,000

(성립전)자동차세  30,000원×1대×1회= 30,000

8.학교급식시설및기구확충(목) 4,260 0 4,260

1.일반수용비 640 0 640(성립전)오븐팬  64,000원×10회= 640,000

2.비품구입비 3,620 0 3,620
(성립전)고무장갑소독기  2,394,000원×1

회=
2,394,000

(성립전)손소독기  393,000원×2회= 786,000

(성립전)전자저울  440,000원×1회= 440,000

9.친환경농산물지원(목) 8,973 0 8,973

1.급식용식재료비 8,973 0 8,973(성립전)주부식비  64,092원×140일= 8,973,000

10.우수농축수산물부식비지원(목) 2,822 0 2,822

1.급식용식재료비 2,822 0 2,822(성립전)주부식비  20,157원×140일= 2,822,000

2.보건 관리 9,797 7,797 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,797 7,797 2,000

1.보건실운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강검사 1,097 1,097 0

1.학생복지비 1,097 1,097 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)흡연예방교육  300,000원×1회= 300,000
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(성립전)흡연예방홍호물품  10,000원×97

명×1회=
970,000

(성립전)흡연예방홍보간식  2,700원×160

명×1회=
432,000

(성립전)흡연예방문예행사  298,000원×1

회=
298,000

3.교육격차 해소 138,274 0 138,274

1.급식비지원 120,624 0 120,624

1.급식비지원 120,624 0 120,624

1.학생지원금 120,624 0 120,624무상급식  120,624,000원×1교= 120,624,000

2.현장체험학습비지원 5,400 0 5,400

1.현장체험학습비지원 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400현장체험학습비지원금  5,400,000원×1교= 5,400,000

3.누리과정비지원 8,250 0 8,250

1.유치원누리과정지원 8,250 0 8,250

1.학생지원금 8,250 0 8,250
누리과정유아학비지원금  4,500,000원×1

교=
4,500,000

누리과정방과후학교지원금  3,750,000원

×1교=
3,750,000

4.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.교육복지지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000교육복지지원  4,000,000원×1교= 4,000,000

4.학생복지 40,336 6,819 33,517

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.첫걸음지원학교운영비(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,750 0 5,750
(성립전)강사인건비  25,000원×10시간

×23주=
5,750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전)교재및교구구입비  25,000원×10

회=
250,000

2.학생복지운영 34,336 6,819 27,517

1.교과용도서구입(경목) 8,456 6,819 1,637

1.교육운영비 8,456 6,819 1,637교과용도서구입  1,637,000원×1교×1회= 1,637,000

2.통학차량운영비(목) 7,141 0 7,141

1.일반수용비 7,141 0 7,141(성립전)유류비  4,112,000원×1대×1년= 4,112,000

(성립전)차량수리비  216,000원×1대×10

회=
2,160,000
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(성립전)자동차검사료  90,000원×1대×1

회=
90,000

(성립전)자동차보험료  355,000원×1대×1

회=
355,000

(성립전)환경개선부담금  364,000원×1대

×1회=
364,000

(성립전)자동차세  60,000원×1대×1회= 60,000

3.통학버스안전지도사인건비(목) 18,739 0 18,739

1.무기계약직원인건비 17,755 0 17,755인건비  4,607,000원×1명×1년= 4,607,000

(성립전)인건비  10,675,000원×1명×1년= 10,675,000

(성립전)연차수당  623,000원×1명×1회= 623,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×2회

=
450,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
984 0 984

(성립전)기관법정부담금  82,000원×1명

×12월=
984,000

3.기본적 교육활동 150,403 47,930 102,473

1.교과 활동 128,308 40,130 88,178

1.교과활동지원 3,510 3,180 330

1.학습준비물 지원(경목) 2,910 2,580 330

1.학습준비물 2,910 2,580 330
학습준비물 구입(일반)  30,000원×11명

×1회=
330,000

2.학습준비물 지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

3.체육교과활동 56,380 5,000 51,380

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.체육교과활동(용담댐) 6,370 0 6,370

1.교육운영비 6,370 0 6,370
(성립전)파카구입비  300,000원×11명×1

회=
3,300,000

(성립전)츄리닝구입비  100,000원×11명

×1회=
1,100,000

(성립전)시합복구입비  197,000원×10명

×1회=
1,970,000

3.육성종목운영비(목) 16,430 0 16,430

1.교육운영비 16,430 0 16,430(성립전)체조훈련비  550,000원×10일= 5,500,000

(성립전)체조교통비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)유니폼구입비  200,000원×7벌= 1,400,000

(성립전)훈련비  67,000원×100일= 6,700,000

(성립전)용품구입비  700,000원×4회= 2,800,000

4.기계체조프로그램(전북의별) 20,000 0 20,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000(성립전)인건비  6,000,000원×1년= 6,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000(성립전)기자재  8,000,000원×1회= 8,000,000

(성립전)운영비  600,000원×10명= 6,000,000

5.운동부육성종목교통비(목) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900(성립전)교통비  290,000원×10회= 2,900,000

6.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×20회= 600,000

(성립전)운영비  200,000원×3회= 600,000

7.학교스포츠클럽활동비(목) 3,280 0 3,280

1.교육운영비 3,280 0 3,280(성립전)운영비  250,000원×5회= 1,250,000

(성립전)용품구입비  1,015,000원×2회= 2,030,000

8.체육영재지원금(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)장학금  600,000원×2회= 1,200,000

4.특수교육교과활동 5,100 3,500 1,600

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.현장체험학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.장애인식개선교육및통합교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.통학지원비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)통학지원비  2,000원×2회×100일

=
400,000

7.특수교육대상자방과후학교운영비(목)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)강사료  20,000원×55시간= 1,100,000

(성립전)재료비  100,000원×1회= 100,000

5.유치원교과활동 61,518 26,650 34,868

1.유치원교과활동 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0  

2.교무학사운영(유) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.직무연수(유) 500 500 0

1.여비 500 500 0  

4.학생및교직원보건안전관리(유) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.교과운영(유) 11,300 12,000 -700

1.교육운영비 5,380 5,380 0  

2.학습준비물 4,300 4,000 300수업및학습용품  100,000원×3회= 300,000

3.비품구입비 1,620 2,620 -1,000자산취득성교구  -1,000,000원×1회= -1,000,000

6.도서구입 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0  

7.학생자치활동(유) 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0  

8.학부모교육(유) 630 820 -190

1.일반수용비 630 820 -190학부모연수비  -190,000원×1회= -190,000

9.학생안전관리(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

10.현장학습(유) 2,060 1,500 560

1.교육운영비 2,060 1,500 560입장료 및 체험비,식비  560,000원×1회= 560,000

11.입학식(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.체육대회(유) 308 500 -192

1.교육운영비 308 500 -192행사용품구입  -192,000원×1회= -192,000

13.신입원아모집(유) 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

14.졸업식(유) 2,970 3,580 -610

1.교육운영비 2,970 3,580 -610상품구입비  -610,000원×1회= -610,000

15.보결수업관리(유) 800 600 200

1.운영수당 800 600 200보결수당  50,000원×4회= 200,000

16.직원대체인건비 5,680 4,680 1,000

1.기간제직원인건비 5,680 4,680 1,0003세대자원봉사자인건비  500,000원×2회= 1,000,000

17.유아학비(누) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000(성립전)체험비  330,000원×20회= 6,600,000

(성립전)간식및방학중중식비  500,000원

×14회=
7,000,000

(성립전)학습자료구입  220,000원×20회= 4,400,000

18.방과후과정교육비(누) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000(성립전)간식비  700,000원×12회= 8,400,000

(성립전)학습준비물  200,000원×2회= 400,000

(성립전)강사인건비  620,000원×10회= 6,200,000
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19.자율선택과제운영비(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)자연체험활동교구  48,000원×10

종=
480,000

(성립전)자연체험활동관련도서  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)자연체험활동준비물  160,000원

×7회=
1,120,000

2.창의적 체험활동 22,095 7,800 14,295

1.자율활동 5,400 5,400 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학체험 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.스포츠대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 10,295 0 10,295

1.현장체험학습(용담댐) 4,895 0 4,895

1.교육운영비 4,895 0 4,895
(성립전)현장체험학습운영  55,000원×89

명×1회=
4,895,000

2.현장체험학습(목) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
현장체험학습운영  5,400,000원×1교×1회

=
5,400,000

3.봉사활동 6,400 2,400 4,000

1.청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육복지우선지원사업(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)개인상담강사비  50,000원×6명

×10회=
3,000,000

(성립전)또래관계증진프로그램강사비  

50,000원×6학급×2회=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)건강및개인위생지원  20,000원

×20명×1회=
400,000

4.선택적 교육활동 80,559 15,270 65,289

1.방과후학교 운영 50,003 7,670 42,333
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영(수익자) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 16,534 3,000 13,534

1.돌봄교실운영(수익자) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실전담사인건비(목) 3,756 0 3,756

1.무기계약직원인건비 3,435 0 3,435(성립전)인건비  1,011,350원×1명×3월= 3,035,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
321 0 321

(성립전)4대보험기관부담금  107,000원×1

명×3월=
321,000

3.돌봄교실운영비(목) 9,778 0 9,778

1.교육운영비 9,778 0 9,778
(성립전)돌봄교실운영비  1,955,600원×5

월=
9,778,000

3.유치원방과후학교운영 30,969 2,170 28,799

1.유치원방과후특성화과정운영 1,170 2,170 -1,000

1.교육운영비 1,170 2,170 -1,000특성화활동비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원시간제기간제교사인건비(목)29,799 0 29,799

1.기간제교원인건비 27,710 0 27,710
(성립전)인건비  12,512,310원×2명×1학

기=
25,025,000

성과성여금  1,342,500원×2명×1회= 2,685,000

2.기간제교원법정부담

금
2,089 0 2,089

(성립전)4대보험법정부담금  1,044,240원

×2명×1학기=
2,089,000

2.독서활동 7,100 5,600 1,500

1.독서활동운영 7,100 5,600 1,500

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.독서활동운영 400 400 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

4.독서활성화지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)자원봉사활동비  300,000원×5개

월=
1,500,000

3.교기육성 23,456 2,000 21,456

1.교기운영 23,456 2,000 21,456

1.체조부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.운동부지도자인건비추가분(목) 865 0 865

1.기간제직원인건비 865 0 865(성립전)연차수당  615,000원×1명×1회= 615,000

(성립전)명절휴가비소급분  250,000원×1

명×1회=
250,000

3.운동부지도자인건비(목) 13,943 0 13,943

1.기간제직원인건비 12,568 0 12,568(성립전)인건비  2,028,000원×1명×6월= 12,168,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,375 0 1,375

(성립전)4대보험기관부담금  1,375,000원

×1명×1학기=
1,375,000

4.육성종목훈련비(목) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)단복구입  100,000원×6명= 600,000

(성립전)훈련비  500,000원×6명= 3,000,000

5.훈련용품지원비(목) 648 0 648

1.교육운영비 648 0 648(성립전)훈련복구입  108,000원×6명= 648,000

6.소년체전출전비(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)출전비  400,000원×6명= 2,400,000

5.교육활동 지원 79,102 33,792 45,310

1.교무업무 운영 12,322 12,322 0

1.교무학사운영 12,322 12,322 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 4,422 4,422 0

1.교육운영비 4,422 4,422 0  

6.교사직무연수 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.생활지도운영 11,800 5,080 6,720

1.학생생활상담지도 11,800 5,080 6,720

1.인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학생안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.다문화이해 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.배움터지킴이활동비(목) 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터지킴이자원봉사활동비  

560,000원×12월=
6,720,000

3.연구학교 운영 33,790 0 33,790

1.연구학교운영 33,790 0 33,790
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육과정워크숍(목) 2,880 0 2,880

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)차량임차비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)숙박비  50,000원×20명×1회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 880 0 880(성립전)다과비  11,000원×20명×4회= 880,000

2.교직원동아리(목) 880 0 880

1.목적사업업무추진비 880 0 880(성립전)다과비  11,000원×20명×4회= 880,000

3.교육과정운영(목) 9,900 0 9,900

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)명사와의만남  30,000원×2시간

×25주=
1,500,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)학급교육과정운영  1,400,000원

×6개반=
8,400,000

4.창의적체험활동(목) 6,360 0 6,360

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)강사인건비  32,000원×2시간×30

일×3명=
5,760,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)악기,교재구입및수선비  300,000

원×2회=
600,000

5.더딤학생지원(목) 6,700 0 6,700

1.운영수당 5,800 0 5,800
(성립전)강사인건비  25,000원×4시간×58

회=
5,800,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)교재및교구구입비  30,000원×30

회=
900,000

6.학생복리증진(목) 6,270 0 6,270

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)감정코칭인건비  70,000원×3학급

×5회×2명=
2,100,000

2.교육운영비 4,170 0 4,170(성립전)학생자율동아리  500,000원×4개= 2,000,000

(성립전)학생활동지원(쿠폰제)  1,000,000

원×2회=
2,000,000

(성립전)감정코칭준비물  170,000원×1회= 170,000

7.학부모참여(목) 800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)학부모활동지원  400,000원×2회= 800,000

4.학습지원실 운영 16,690 16,390 300

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 14,990 14,690 300
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 14,690 14,690 0

1.기타공공요금 3,650 3,650 0  

2.교육운영비 6,390 6,390 0  

3.비품구입비 4,650 4,650 0  

2.소프트웨어교육연수운영비(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)소프트웨어교육연수운영비  

300,000원×1회=
300,000

5.교육여건 개선 4,500 0 4,500

1.교육환경개선 4,500 0 4,500

1.공기청정기운영비(목) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500(성립전)임대료  50,000원×9대×10월= 4,500,000

6.학교 일반운영 133,980 119,716 14,264

1.학교기관 운영 57,757 54,058 3,699

1.부서기본운영 31,966 31,966 0

1.교장실운영 7,058 7,058 0

1.일반업무추진비 4,058 4,058 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 24,068 24,068 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 17,500 17,500 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 330 330 0  

6.비품구입비 2,228 2,228 0  

3.교무실운영 840 840 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

2.행정지원인력운용 11,584 8,372 3,212

1.학교회계직원인건비 2,392 2,392 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.기간제직원인건비 792 792 0  

2.기간제직원 법정부담금 1,320 1,320 0

1.기간제직원법정부담

금
1,320 1,320 0  

3.학교시설관리인건비 4,660 4,660 0

1.기간제직원인건비 4,660 4,660 0  

4.교무실무사대체인력인건비(목) 3,212 0 3,212

1.기간제직원인건비 2,920 0 2,920(성립전)인건비  2,705,000원×1명×1월= 2,705,000

(성립전)연차수당  214,410원×1명×1회= 215,000

2.기간제직원법정부담

금
292 0 292

(성립전)4대보험기관부담금  292,000원×1

명×1월=
292,000

3.병설유치원기본운영 14,207 13,720 487

1.유치원운영 7,412 7,720 -308

1.일반수용비 2,200 2,700 -500프린트토너등  -100,000원×5회= -500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 360 360 0  

4.기타공공요금 660 660 0  

5.여비 1,192 1,000 192관내외출장여비  192,000원×1회= 192,000

2.시설장비유지관리(유) 6,795 6,000 795

1.일반수용비 6,795 6,000 795소규모수선비  795,000원×1회= 795,000

2.시설 장비 유지 73,223 64,658 8,565

1.학교시설장비유지 73,223 64,658 8,565

1.공공요금및제세공과금 23,040 23,040 0

1.전기요금 15,600 15,600 0  

2.상하수도료 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 3,480 3,480 0  

2.시설관리용역료 4,089 4,089 0

1.일반수용비 4,089 4,089 0  

3.시설관리용역료(경목) 2,967 2,967 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,967 2,967 0  

4.시설일반관리 14,403 13,200 1,203

1.일반수용비 14,403 13,200 1,203소규모수선비  1,203,000원×1교×1회= 1,203,000

5.당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

6.청소관리용역(경목) 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000청소원명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반수용비 14,643 16,300 -1,657청소용역비  -1,857,000원×1명= -1,857,000

청소원피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
657 0 657

청소원4대보험기관부담금  73,000원×1명

×9회=
657,000

7.방화관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

8.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.시설관리원인건비(목) 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 7,362 0 7,362
(성립전)시설관리원인건비  1,840,500원

×1명×4월=
7,362,000

3.학교운영 협력 3,000 1,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 0 2,000

1.학부모회지원사업(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)운영비  400,000원×4회= 1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)업무추진비  100,000원×4회= 400,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.유치원예비비 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 816,171393,333422,838
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